(II) modo o instrumento. *Con, por*

(17-18) *cetera, quae toto fulgent uaga sidera mundo,/ indefessa trahit proprio
cum pondere caelum//* A los demás astros errabundos, que brillan infatigables por todo
el universo, el cielo los arrastra por su propio peso.

(F. IV, 159-161) *at rapidis horrebit Aquarius Euris/ brumalisque dabit pluuias
atque igne perenni/ cum sonitu quatiet nubis.*

(III) momento temporal. *Con, en el momento de.*

(F. IV, 73-74) *haec tibi signa dabit cum Luciferi ortu/ ingrediens Venus alma
polon;*

(F. IV, 137-138-139) *quandoquidem exoritur quotiens Cyllenius ignis,/ quid
faceret primo docui cum lumine Solis/ tempus et occasu moueat quae discere Phoebi.*

2 cum: conjunción.

(I) Con indicativo. Valor temporal. *Cuando, a la vez que, mientras.*

(35-36... 38) *attonitae cum furta parentis/ aerea pulsantes [Corybantés]
mendaci cymbala dextra,... texere...*

(43) *(Helice, prius ulla nitet) cum Sol Oceano fulgentia condidit ora,*

(77-78) *(Ophiuci) umeris manet integer ardor,/ Luna etiam mensem cum pleno
diuidit orbe.*

(125-126) *(Iustitia, in argenti aetate) tantum, cum trepidum uulgi coetusque
notauit,/ increpat: ...*

(182-183) *ruit Oceano Bos/ ante, super terras cum fulget Myrtilos ore.*

(193-194-195) *Cassiepia uirum residet sublimis ad ipsum,/ clara, etiam pernox caelo cum luna refulsit,/ sed breuis et paucis decorata in sidere flammis.*

(267-269) *praecipuo sed honore ostendit tempora bina,/ cum primum agricolam uentus super imminet ater/ et cum surgit hiems portu fugienda peritis.*

(288-289-291-292) *tum breuis occasus ortusque intercipit hora,/ cum Sol ambierit metas gelidi Capricorni./ nam neque perficiet cursus et uota breuis lux,/ et cum terrores auget nox atra marinos,/ multum clamatos frustra exspectaueris ortus.*

(298-300) *(in Capricorno) in terra temptare undas iuuat; aspera sed cum/ adsultat lateri deprensae spuma carinae,/ tunc alii curuos prospectant litore portus/*

(306-309) *belligerum Titan etiam cum contigit Arcum/ ducentemque ferum sinuato spicula neruo,/ iam clausum ratione mare est, iam nauita portu/ infestam noctem fugitat longasque tenebras.*

(336-337) *(Sirius) cum tetigit Solis radios, accenditur aestas,/ discernitque ortu longe sata:*

(346-347-349) *puppe etenim trahitur, non recto libera cursu,/ ut cum decurrens inhihet iam nauita remos/ auersamque ratem uotis damnatus ab ora/ praeligat, optatam cupiens contingere terram.*

(350-351-352) *(de Argoa Puppe) sed quae pars uiolata fuit, coeuntia saxa/ numine Iunonis tutus cum fugit Iason,/ haec micat in caelo:*

(455-456) *(Via Lactea) dissimilis quintus liquida sub nocte uidetur,/ sidera cum reddunt sinceros eminus ignis.*

(476-477) *(de circulo boreali) hoc Cancrum tetigit cum Titan orbe, timeto/ aestatem rapidam et soluentis corpora morbos.*

(496-497-498) *hos inter medius nullo minor orbis agetur,/ in quo cum Phoebus radiatos extulit ignis,/ diuidit aequali spatium noctemque diemque.*

(499-500) *bis redit haec facies, librat quae sidera mundi,/ cum uer fecundum surgit, cum deficit aestas.*

(577-579) *cetera tum propriis ardentia suspice flammis,/ quid cadat aut surgat summoue feratur in orbe,/ quantou exiliant spatium, cum caerulea linquont;*

(594-595) *nec multo Artophylax his longe subiacet astris,/ lumine qui primo cum Scorpios occidit undis/ occulitur pedibus;*

(604-606) *at cum prima iuba radiarit flamma Leonis,/ quidquid parte micat, Cancro nascente, sub undas/ omne abiatque feri uenientis defugit ora.*

(621-622) *sed cum pia Virgo/ nascitur, illa Ratis media plus arbore lucet.*

(632-635) *(de specie nixa genu) crure simul Chelae fulgent. cum Scorpis exit, [tergo obstipa suo caelo profertur imago].*

(634-633) *(in ortu Chelarum) [at Philyra cum natus auitis surgit ab undis/ iam totis radiat membris miserabile sidus.]*

(644-645) *Scorpis exoriens, quom clarus fugerit Amnis,/ Scorpis Oriona fugat, pauet ille sequentem.*

(659-660) *tamen altis mergitur undis,/ Scorpis ardenti cum pectore contigit ortus.*

(674-676) *at cum prima subit facies remeabilis Arcus,/ iam sicca Oceano Chiron pernacia crura/ expellit, celsis Ophiucus fulget in astris.*

(700-703) *cum geminos Piscis Aquilonis prouocat aura,/ ille etiam surgit, qui tristis respicit Austros;/ Piscibus ille simul surgit, sed liberat ortus,/ cum pernix Aries in caelum cornua tollit.*

(708-709) *Persea cum pinnae reddunt, iam Plias ab undis/ effugit et dextro Tauri cognoscitur armo.*

(719-720) *at cum se genibus demisit pars Ophiuci,/ signum erit Oceano Geminos remeare relicto.*

(F. IV, 7-8-9-10) *idem ne tellus, nimium siccata tepore,/ destituat sata, cum tetigit fera cornua Tauri,/ dat pluuias sorbetque datas cum Pliada fugit/ atque adiit Geminos.*

(F. IV, 25-28) *at cum Phoebeos Mauors effugiet ignis,/ siue Aries Geminique deum siue acre Leonis/ sidu et aequatae librato pondere Chelae/ aut arcu pollens aut imbris fusor habebit, ...*

(F. IV, 31-35-36) *his idem lentos signis cum supprimet ignis/ Belliger et pigra cursus statione tenebit,/ tum crebro magnus tonitru pulsabitur aether,/ tum resoluta dabit nimbos cum grandine nubis,/ sed magis, hibernae steterit cum sidere partis,/ effudet totas uiolento numine uires.*

(F. IV, 37-39) *at modicos imbris, proni cum cornua Tauri/ frugiferamque deam uel brumalem Capricornum/ attigerit, liquido non saeuus ab aethere fundet.*

(F. IV, 40-41) *insertus Cancro, terras cum letifer ortu/ Sirius adflauit, nocituros temperat aestus.*

(F. IV, 49-50-51) *at facilis glebas astringit frigore uerno/ alma Venus, pecudis claro cum uellere fulsit/ sub lucem exoriens*

(F. IV, 54-55-56) *nec crede sereno/ nubila nec diuturna puta, cum sidere Cancri/ fulserit ardentis; nil hoc in sidere certum.*

(F. IV, 57-58) *(de Venere) flagrantis placide lucens haec temperat aestus,/ cum posuit sedem Nemeaei finibus astri.*

(F. IV, 61-62) *(de Venere) tunc quoque nulla fides caelo, cum Scorpion acrem/ stat super, incerta namque omnia lege feruntur.*

(F. IV, 66-67) *(Venus) cum spatium attigerit tendentis spicula signi,/ non terris imbres, ponto non flamina derunt.*

(F. IV, 68-69) *et caeli terret sonitus mortalia corda,/ cum sedem Aegoceri Cythereius attigit ignis.*

(F. IV, 77-78) *(de Venere) cum tamen illa/ Phrixiae rutilo pecudis radiauerit astro,/ nubila commixtusque fragor pluuiialibus undis/*

(F. IV, 82-84-85-87) *(Venus) uere magis nitido Tauri cum sidere fulsit/ ac pronis Geminis, eadem inconstantia perstat:/ cum dederit soles, inducet nubila caelo;/ nubila cum fuerint, subitos mirabere soles/ et modo de uento, gelido modo protinus imbre/ lucet et alterna uariabit nube serena.*

(F. IV, 101-102-103) *(de Venere) at diris omnia nimbis/ continuisque ruet, cum per sinuosa feretur/ cornua Centauri rapida distincta Sagitta.*

(F. IV, 114-116) *(Mercurius) cum pecoris uillis auratis fulserit astro,/ uentorumque graues et dirae grandinis irae/ non intermisso patiendae tempore surgent.*

(F. IV, 123-124) *(Mercurius) certus at ardor erit, quamuis iuuat aura Fauoni,/ cum uasti calida radiabit sede Leonis.*

(F. IV, 127-129) *undique uenti,/ undique grando uenit, rumpuntur culmina nimbis,/ Centauri attigerit cum iam Cyllenius Arcum.*

(F. IV, 143-144) *urenturque gelu, magni cum regna Tonantis/ ingrediens Pecudis conscenderit aurea terga.*

(F. IV, 155-156-157) *(de Mercurio) Scorprios in pluuias rarus. sed nubibus atris/ creber agit nimbos et saeua tonitrua portat,/ clara Sagittiferi tetigit cum lumina signi.*

(II) En el verso 357, sin embargo, tiene valor concesivo, pese a que tal acepción requiere, en latín normativo, el verbo en subjuntivo. *Aunque.*

(356-357-359) *at procul expositam sequitur Nereia Pristis/ Andromedam. media est Solis uia, cum tamen illa/ terretur monstro pelagi gaudetque sub axe/ diuerso posita st Boreae uicina rigenti.*